
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ  

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

внеочередная сессия І созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 354-1/15 

 

13 октября 2015 г.                            

пгт Раздольное 

  

Об утверждении Правил депутатской этики                                                    

депутатов Раздольненского районного совета 

В соответствии с Уставом муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым, принимая во внимание 

рекомендации комиссии районного совета по вопросам местного 

самоуправления, законности и правопорядка, информационной политике, 

связи и массовым коммуникациям от 13.10.2015, районный совет  

 

Р Е Ш И Л: 

1. Утвердить Правила депутатской этики депутатов Раздольненского 

районного совета (прилагаются). 

2. Настоящее решение вступает в законную силу со дня принятия                       

и подписания. 

3. Решение опубликовать на сайте Администрации Раздольненского 

района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                            

на комиссию Раздольненского районного совета по вопросам местного 

самоуправления, законности и правопорядка, информационной политике, 

связи и массовым коммуникациям.  

 

 

 

 

Председатель Раздольненского   

районного совета                                                                        Ю.Мигаль 

                                    

 

 

 

 

 

http://razdolnoe-rk.ru/


Приложение 

к решению внеочередной  

сессии Раздольненского  

районного совета I созыва 

от 13.10.2015 № 354-1/15 

 

                                   

Правила  

депутатской этики депутатов Раздольненского районного совета 

 

  Правила депутатской этики депутатов Раздольненского районного 

совета (далее - Правила) предусматривают содействие эффективной 

правотворческой деятельности депутатов Раздольненского районного совета 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым 

(далее - депутатов).  

      Правила в соответствии с общепринятыми этическими нормами 

определяют основные правила поведения депутатов Раздольненского 

районного совета (далее – районного Совета). 

      Правила призваны обеспечить уважение к депутатам районного 

Совета, а также устанавливают порядок разрешения возможных этических 

конфликтов между депутатами и иными лицами и гражданами, меры 

ответственности за нарушение этических норм и требований, 

предусмотренных настоящими Правилами. 
 

1. Общие положения 
 

     1.1. В своей деятельности депутат обязан соблюдать Конституцию 

Российской Федерации, федеральные и законы Республики Крым, Устав 

муниципального образования, Регламент районного Совета,   решениями 

Совета, постановлениями и распоряжениями председателя Раздольненского 

районного совета (далее по тексту - Глава района) и настоящими Правилами. 

иные нормативные правовые акты, защищать интересы своих избирателей. 

Каждый депутат должен стремиться служить образцом исполнения своих 

депутатских полномочий, обладать безупречной профессиональной и 

гражданской репутацией. 

    1.2 Деятельность депутата должна быть направлена на достижение 

благополучия и развитие муниципального образования. Депутат в своей 

деятельности руководствуется целями и задачами, направленными на 

экономическое, социальное и культурное развитие муниципального 

образования. 

     1.3. Депутат должен воздерживаться от всякой деятельности и 

поступков, которые могут нанести ущерб его авторитету, а также 

авторитету районного Совета. 

     1.4. Депутат должен в равной мере соблюдать собственное достоинство и 

уважать достоинство других депутатов, должностных лиц и граждан. 

     1.5. Депутат должен выполнять свои депутатские обязанности. 

     1.6. Соблюдение депутатом норм настоящих Правил является важным 



элементом для всесторонней и объективной оценки его личных, 

профессиональных, деловых качеств. 

 

2. Правила депутатской этики на заседаниях районного Совета 

депутатов и комиссий 

 

     2.1. Отношения между депутатами строятся на основе равноправия. 

Депутаты должны строить свою работу на принципах свободного 

коллективного обсуждения и принятия решения по рассматриваемым 

вопросам, уважения к многообразию мнений, не допускать конфликтов, 

искать пути преодоления разногласий среди депутатов путем дискуссий, 

принятия компромиссных решений. Депутат не может навязывать другим 

депутатам свою позицию посредством угроз, ультиматумов и иных подобных 

действий. 

     2.2. Депутат обязан присутствовать на заседаниях районного Совета, 

заседаниях х комиссий, членом которых он является. Отсутствие депутата на 

заседаниях допускается только по уважительной причине, при этом депутат 

обязан действовать строго в соответствии с Регламентом районного Совета. 

     2.3. Депутат обязан добросовестно выполнять решения и поручения 

районного Совета, подчиняться порядку, установленному Регламентом 

районного Совета. 

     Не допускаются индивидуальные и коллективные действия депутатов, 

направленные на срыв проведения заседаний: 

     - уход из зала, где проходит заседание районного Совета по мотивам, не 

признанными уважительными; 

     - выступления не по существу вопроса повестки дня заседания районного 

Совета; 

     - выкрики, высказывания, оскорбляющие личность и достоинство 

депутатов и присутствующих на заседании районного Совета иных лиц; 

     - прерывание выступающих; 

     - создание препятствий для выступающих, которым 

председательствующий на заседании предоставил слово. 

     Участвуя в заседаниях районного Совета, в работе комиссий депутат 

обязан проявлять вежливость, тактичность и уважение к 

председательствующему на заседании, другим депутатам и иным лицам, 

присутствующим на заседании. Выступающий не должен использовать в 

своей речи грубые и некорректные выражения, использовать ненормативную 

лексику. 

     2.4. Официальный многократный (не менее трех раз) отказ депутата от 

участия в заседаниях районного Совета, по причинам признанным 

неуважительными, расценивается, как нежелание выполнять свои 

депутатские обязанности перед избирателями и может повлечь за собой 

обращение районного Совета к избирателям соответствующего 

избирательного округа об отзыве депутата. 

 

3. Правила депутатской этики при работе депутатов с избирателями. 



 

     3.1. Депутат несет ответственность перед избирателями за обещания, 

данные в период предвыборной кампании. 

     3.2. Депутат обязан поддерживать связь с избирателями, рассматривать 

обращения избирателей, вести прием граждан, вносить предложения в 

соответствующие органы государственной власти, местного самоуправления, 

общественные объединения, направленные на решение поставленных 

избирателями задач. 

     3.3. Депутат обязан принимать все, предусмотренные федеральным и 

законодательством Республики Крым, Уставом муниципального образования 

меры, направленные на обеспечение прав, свобод и законных интересов 

избирателей. 

     При личном общении с избирателями депутат должен стремиться быть 

образцом профессионализма, порядочности и справедливости. 

     3.4. Депутат через средства массовой информации и во время встреч с 

избирателями обязан информировать их о своей деятельности, в том числе, 

связанной с личными обращениями граждан. Ответ на такие обращения 

должен быть дан заявителю в течение одного месяца со дня его поступления. 

Информация, предоставляемая депутатом избирателям, должна быть полной, 

достоверной, объективной. 

     3.5. В случае, если в публичных выступлениях и заявлениях депутата 

содержатся высказывания, унижающие честь и достоинство граждан, депутат 

обязан публично признать некорректность или недостоверность своих 

высказываний и принести извинения гражданину, чьи честь и достоинство 

были затронуты, если федеральное законодательство не предусматривает 

иных мер ответственности. 

4. Правила депутатской этики во взаимоотношениях депутата с 

государственными органами, органами местного самоуправления, 

должностными лицами. 

4.1. Депутат районного Совета не может использовать 

предоставляемую ему государственными органами, органами местного 

самоуправления и должностными лицами официальную, служебную, 

закрытую и оперативную информацию для извлечения личной либо 

коммерческой выгоды. 

     4.2. При взаимоотношениях с должностными лицами органов 

государственной власти, местного самоуправления и иными юридическими 

лицами, депутат не должен использовать в личных, не связанных с 

исполнением депутатских обязанностей целях, возможности, обусловленные 

статусом депутата. 

     4.3. Депутат, считающий себя оскорбленным в результате высказанных 

слов или действий должностных лиц, вправе требовать публичного 

извинения со стороны оскорбителя. 

5. Правила взаимоотношений депутатов с работниками районного 

Совета. 

 

 5.1. Деятельность Раздольненского районного Совета Республики Крым 

(деле –Совет) направлена на обеспечение деятельности районного Совета 



депутатов. Сотрудники Совета должны способствовать установлению 

профессиональных, конструктивных отношений с депутатом, что является 

важным фактором эффективной деятельности районного Совета депутатов. 

     5.2. Депутат должен с пониманием относиться к праву муниципальных 

служащих Совета иметь собственное профессиональное суждение по 

вопросам, относящимся к деятельности районного Совета депутатов и 

депутатов в частности. Депутат при взаимодействии с работниками Совета 

должен быть образцом профессионализма, служить примером 

справедливости, доброжелательности, способствовать формированию 

благоприятного для эффективной работы морально-психологического 

климата. Депутат и муниципальные служащие  Совета должны быть 

корректными и вежливыми при взаимодействии и в общении друг с другом. 

     6. Финансовые и имущественные требования к депутатам. 

     6.1. Депутаты не должны использовать преимущества, предоставленные 

им статусом депутата, в целях личной выгоды. 

     6.2. Депутат, работающий в районном Совете на постоянной основе, не 

может заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме 

преподавательской, научной и иной творческой деятельностью. 

7. Порядок рассмотрения вопросов нарушения депутатской этики 

 7.1. К рассмотрению вопросов о депутатской этике относятся нормы 

индивидуального поведения депутатов, предусмотренные настоящими 

Правилами.                                                                                                      

7.2.Рассмотрение и толкование этичности поведения депутата, совершаемых 

им поступков осуществляются постоянной комиссией Совета по вопросам 

местного самоуправления, законности и правопорядка, информационной 

политике, связи и массовым коммуникациям (далее по тексту - Комиссия). 

Нарушения депутатской этики рассматриваются Комиссией в обязательном 

порядке.                      

 7.3. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с нарушением 

настоящих Правил:         

 1) по поручению Совета (пункт 7.11 Правил);    

 2) по письменному заявлению депутата (депутатов);    

 3) по письменному обращению:       

 - Главы района;          

 - комиссии Совета;         

 - органов государственной власти и их должностных лиц;   

 - органов местного самоуправления;      

 - органов общественного самоуправления населения;   

 - коммерческих и некоммерческих организаций;    

 - общественных объединений;       

 - граждан.        

 Рассмотрение вопроса осуществляется не позднее тридцати дней со дня 

получения соответствующего заявления (обращения). 



         7.4. Заседание Комиссии при рассмотрении вопроса, связанного с 

нарушением Правил, считается правомочным, если в нем приняло участие 

более половины от общего числа ее членов.     

 7.5. Комиссия вправе принять решение о закрытом рассмотрении 

вопроса. Соответствующее решение принимается большинством голосов 

членов Комиссии, присутствующих на заседании. При этом депутат, 

обвиненный в нарушении Правил, вправе требовать проведения закрытого 

рассмотрения вопроса. Указанное требование депутата удовлетворяется без 

голосования.          

 7.6. На заседание Комиссии приглашаются и заслушиваются лица 

(представители органов и организаций), указанные в пункте 7.3. Правил, 

депутат (депутаты), обвиненный в нарушении Правил, а также иные лица, 

присутствие которых на заседании, по мнению Комиссии, целесообразно.

 На открытых заседаниях Комиссии вправе присутствовать 

представители средств массовой информации.     

 7.7. По результатам рассмотрения вопроса Комиссия вправе принять к 

депутату, нарушившему Правила, одну из следующих мер воздействия:

 1) указать депутату на недопустимость нарушения Правил; 

 2) обязать депутата принести публичные извинения;   

 3) объявить депутату публичное порицание;    

 4) огласить на заседании Совета факты, связанные с нарушением 

Правил;           

 5) передать решение вопроса на рассмотрение Совета. 

Решение Комиссии принимается большинством голосов от общего числа ее 

членов. При этом депутат - член Комиссии, обвиненный в нарушении 

Правил, при рассмотрении соответствующего вопроса в голосовании не 

участвует.            

 7.8. Депутат обязан выполнить решение, принятое Комиссией, в срок 

не позднее тридцати дней со дня его принятия. Если в указанный срок 

решение не будет выполнено, Комиссия передает соответствующие 

материалы в Совет для принятия к депутату мер воздействия в соответствии 

с компетенцией Совета.         

 7.9. Депутат, а также лица (представители органов и организаций), 

указанные в пункте 7.3 Правил, могут обжаловать решение, принятое 

Комиссией, в Совет. Совет вправе отменить решение Комиссии и в пределах 

своей компетенции принять новое решение по существу.    

 7.10. Совет рассматривает:       

 1) вопросы, переданные ему на рассмотрение Комиссией (подпункт 5 

пункта 7.7 Правил);          

 2) материалы, направленные ему Комиссией (пункт 7.8. Правил);

 3) вопросы в случаях обжалования решений, принятых Комиссией 

(пункт 7.9 Правил). 

7.11. В случае нарушения Правил, допущенного в ходе заседания 

сессии, Совет может:          

 1) рассмотреть соответствующий вопрос самостоятельно;   



 2) поручить рассмотрение этого вопроса Комиссии.   

 7.12. Совет вправе принять решение о закрытом рассмотрении вопроса. 

Депутат, обвиненный в нарушении Правил, вправе требовать закрытого 

рассмотрения вопроса. Указанное требование депутата удовлетворяется без 

голосования.           

 7.13. При рассмотрении вопроса, переданного Комиссией Совету, на 

его заседание приглашаются и заслушиваются лица (представители органов и 

организаций), указанные в пункте 7.3 Правил, депутат (депутаты), 

обвиненный в нарушении Правил, а также иные лица, присутствие которых 

на заседании, по мнению Совета, целесообразно.    

 На открытом рассмотрении данного вопроса на заседании Совета 

вправе присутствовать представители средств массовой информации.  

 7.14. По результатам рассмотрения вопроса Совет вправе принять к 

депутату, нарушившему Правила, одну из следующих мер воздействия:

 1) указать депутату на недопустимость нарушения Правил; 

 2) обязать депутата принести публичные извинения;    

 3) объявить депутату публичное порицание;     

 4) лишить депутата возможности выступать в ходе данного или 

очередного заседания Совета;        

  5) передать материалы о нарушении Правил в средства массовой 

информации для опубликования (обнародования) или довести информацию о 

нарушении Правил до сведения избирателей соответствующего 

избирательного округа иным способом. Решение Совета принимается 

большинством голосов от установленного числа депутатов.   

7.15. Депутат обязан выполнить решение, принятое Советом, в срок не 

позднее тридцати дней со дня его принятия.      

 7.16. Непринятие соответствующих мер депутатом к своему 

помощнику, нарушившему требования настоящих Правил при 

осуществлении своей деятельности, влечет применение к депутату мер 

ответственности, предусмотренных настоящими Правилами.  

 7.17. Решение Совета о принятии к депутату меры воздействия за 

нарушение им Правил может быть обжаловано в суд в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

 


